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Úvod

Ve své práci bych se chtěla zaměřit na to, jaký vliv měly právě práce

Albrechta Dürera na Hanse Hoffmanna, který bývá mnohdy u široké veřejnosti,

přijímám pouze jako Dürerův kopista a imitátor. K lepšímu pochopení tématu

bych ráda první kapitolu věnovala životu Albrechta Dürera a jeho

nejvýznamnějším dílům.

V druhé kapitole se hodlám zaměřit na osobnost Rudolfa II. a jeho

sbírkám. Pokusím se přiblížit pojem „dürerovské renesance“, kdy vznikla a jak

zapůsobila hlavně na dvoře Rudolfa II. V této kapitole se také pokusím nastínit

díla Albrechta Dürera, která se v císařských sbírkách pravděpodobně

nacházela. Větší pozornost věnuji desce Růžencové slavnosti, která jako jediná

zůstala do dnešních dob v Praze.

Stěžejní osobou této práce je Hans Hoffmann, kterému bude věnována

třetí kapitola této práce. Pokusím se nastínit jeho život od začátků

v Norimberku, přes práci pro rodinu Imhoffů, až po jeho ukotvení na dvoře

Rudolfa II. Čtenářům stručně představím jeho dílo s reflexí k dílům Albrechta

Dürera. Samostatná podkapitola bude věnována jeho nejslavnějším obrazu

Zajíce v lese, který byl dlouhá staletí považován za ztracený, znovu se objevil

až na konci 20. století a v současnosti se nachází v J. Paul Getty Museum v Los

Angeles. Obraz se pokusím popsat a zasadit do předchozí Hoffmannovi tvorby.

Ve čtvrté kapitole, bych se zmínila o dalších osobnostech z okruhu

Rudolfa II., u kterých se projevila inspirace a návaznost na díla Albrechta

Dürera a nastínila konec tohoto období po smrti Rudolfa II.

Pro zpracování této bakalářské práce se pokusím využít metodu

literárního průzkumu a z posbíraných informací se budu snažit sestavit

ucelenější pojednání o tvorbě Hanse Hoffmanna v návaznosti na díla Albrechta

Dürera.
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Přehled literatury

Albrecht Dürer je jednou z osobností, o níž vyšlo nespočet publikací,

napomáhá tomu i fakt, že Dürer si vedl deníky z cest, které podnikl.

Ve svých slavných Le vite de´ più eccellenti pittori, scultori et architetori.,

které poprvé vychází v roce 1550 a v druhém doplněném vydání v roce 15681,

se o něm zmiňuje Giorgio Vasari. V českém překladu jako Životopisy

nejvýznamnějších malířů, sochařů a architektů2. Nezapomíná na něj ani Karel

van Mander ve svém díle Het Leven der Doorluchtighe Nederlandtsche en

Hooghduytsche Schilders. z roku 16043 pod českým názvem známé jako

Životopisy slavných nizozemských a hornoněmeckých malířů. Tento zájem o

jeho osobnost neutuchá ani v pozdějších staletích. K nejvýznamnějším autorům

monografií patří Ewrin Panovsky4, který život Albrechtra Dürera zpracoval

v několika knihách.

Oproti tomu období Rudolfa II. je dlouhou dobu mimo hlavní zájem

badatelů. První publikace zabývající se tímto tématem vznikají až v druhé

polovině 19. století a jsou spjaty s osobou Josefa Svátka5, který se zabýval

císařskou kunstkomorou a osudy sbírek. O Rudolfovi jako sběrateli děl

Albrechta Dürera píše Joseph Neuwirt ve svém díle Rudolf II. als Dürer-

Sammler6 z roku 1893, čímž se tato kniha stává výchozím bodem pro další

zkoumání Dürerových děl na pražském dvoře. Do širšího povědomí se

rudolfínští umělci dostávají také díky Karlu Chytilovi, který vyzvedává kvality

tohoto období, Die Kunst in Prag zur Zeit Rudolfs II.7, Prag 1904, tato

1

VASARI 1568
2

VASARI 1976
3

MANDER 1604
4

PANOVSKY 1971
5

SVÁTEK 1879
6

NEUWIRTH 1893
7

CHYTIL 1904
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přednáška vyšla i česky. Tomuto zájmu napomohl i znovuobjevený inventář

sbírek z roku 1619, který přiblížil některé součásti této sbírky. Vydal ho Jan

Morávek, Nově objevený inventář rudolfínských sbírek na Pražském Hradě

z roku 1912 a Sbírka Rudolfa II. a její osudy, a také Sbírky Rudolfa II.: pokus o

jejich identifikaci oboje Praha 19378.

Do souvislosti tvorbu rudolfínských umělců a Albrechta Dürera začala

dávat Eliška Fučíkové ve svém článku Umělci na dvoře Rudolfa II. a jejich

vztah k tvorbě Albrechta Dürera. In: Umění XX, 1972, 149–1629. Zde také

přiblížila tvorbu těch rudolfínských autorů, kteří přímo na Dürera navazují,

mezi nimi i Hans Hoffmann.

Ve více svých knihách a článcích se okruhem Rudolfových umělců také

zabýval Jaromír Neumann.10 S pojmem Pražské školy na dvoře Rudolfa II

přišel v roce 1985 Thomas DaCosta Kaufmann L´ Ècole Prague. La peinture

à la cour de Rudolphe.11 O 3 roky později byl vydán její anglický překlad The

School of Prague. Painting at Court of Rudolf II.12

V roce 1988 proběhla v Essenu a ve Vídni velká souhrnná výstava Prag

um 1600: Kunst und Kultur am Hofe Rudolf II., k výstavě byl vydán i velký

stejnojmenný dvou-svazkový katalog.13 Tento soubor ještě doplňuje

samostatná kniha Prag um 1600: Beiträge zur Kunst und Klutur am Hoffe

Rudolf II.14, která obsahuje mnoho dalších statí o jednotlivých autorech

rudolfínského okruhu. Další z obsáhlejších souhrnných děl k této epoše

přinesla kniha tří autorů Fučíková/Bukovinská/Muchka Die Kunst am Hofe

8

MORÁVEK 1937a,b
9

FUČÍKOVÁ 1972
10

NEUMANN 1978
11

DACOSTA KAUFMANN 1985
12

DACOSTA KAUFMANN 1985
13 Prag 1988a
14 Prag 1988b
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Rudolfs II. 1988. Česky tato kniha vychází jako Umění na dvoře Rudolfa II15.,

Praha 1991.

Velký přehled o mnohých dílech formou katalogových hesel přinesl:

Rudolf II. a Praha: císařský dvůr a rezidenční město jako kulturní a duchovní centrum střední Evropy
16

,

Praha 1997, který doprovázel stejnojmennou výstavu. V návaznosti na tuto výstavu vznikla

v roce 2000 společnost Studia Rudolphina, která každoročně vydává svůj

Bulletin, kde mapuje výsledky současného bádání a záznamy přednášek.

Vlivům Dürerovy tvorby se z novějších publikací zabývala také stať

v katalogu editovaném Olgou Kotkovou Albrecht Dürer: Růžencová slavnost

1506-200617.

Podrobněji se osobností Hanse Hoffmanna začal zabývat Kurt Pilz ve

svém článku Hans Hoffmann: Ein Nürnberger Dürer-Nachahmer aus der

zweiten Hälfte der 16. Jahrhunderts. In: Mitteilungen des Vereins für

Geschichte der Stadt Nürnberg, 1962, 236–27218.

Hoffmanově osobnosti se také věnoval také Fritz Koreny a jeho díla

dává do souvislosti s Dürerem: Albrecht Dürer und die Tier- und

Pflanzenstudien der Renaissance. Graphische Sammlung Albertina ve Vídni

1985.19

15

FUČÍKOVÁ/BUKOVINSKÁ/MUCHKA 1991
16

FUČÍKOVÁ 1997
17

KOTKOVÁ 2006
18

PILZ 1962
19

KORENY 1985
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1. Albrecht Dürer

1.1. Osobnost Albrechta Dürera

Albrecht Dürer patří se svým rozsáhlým dílem mezi nejvšestrannější

osobnosti, které mohla záalpská renesance nabídnout. Jeho původ se váže

k Uhrám a k vesničce Atjós, odkud pocházeli jeho předci. Atjó v překladu

znamená „dveře“, stejně jako „Tür“ a „Dürer“, což se dá přeložit jako „Rodák

z Atjós“. Avšak už jeho děd Anthoni opustil chov koní a dobytka, a stal se

zlatníkem. Jeho otec Albrecht pak přesídlil z Uher do Norimberka. Zde se

oženil s Barbarou Holperovou, která pocházela ze zlatnické rodiny.20

Albrecht se narodil 21. května 1571 jako třetí z celkem 18 dětí.

Dospělosti se kromě něj ještě dožili dva bratři. Andreas, který byl zlatníkem a


[…]


doplňoval i kresbičkami. Bohužel při práci na inventářích už mu nezbývalo

tolik času na samostatnou tvorbu, která byla vždy během jeho služeb u dvora

určena pro Rudolfa II. 153

Pokud se jedná o jeho styl, Fučíková se o něm vyjadřuje takto: „Pro

Fröschla je charakteristické přetlumočení děl jeho osobitým rukopisem

drobných splývavých čárek a teček barev, nanášených lehkými dotyky

štětce.“154

Z děl odkazujících k osobě Albechta Dürera musíme zmínit v první

řadě Fröschlův akvarel Panny Marie s dítětem (po 1604; Vídeň,

Kunsthistorisches Museum), který v sobě zahrnuje dokonce dvě Dürerovy

kresby. Vzor Dürerovy kresby Kojící madony (1512; Vídeň, Albetina) je tu
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jasně zřetelný, ale Fröschl ho posunul dál a dodal této kompozici barevnost.

Obraz je v dolním pravém rohu doplněn miniaturou Dürerova portrétu, který

vychází z jeho autoportrétu jako třináctiletého chlapce z roku 1484.

V pozdějších inventářích je tento obraz veden jako Dürerovo dílo, ale nápis na

zadní straněn obrazu „Von daniel freschel“ může být považován za autentický,

protože nedlouho po Fröschlově smrti jeho jméno upadlo v zapomnění.155

Autorství kresby Madony s dítětem (nedatováno; Praha, Národní

galerie) připsala Danielu Fröschlovi Eliška Fučíková. Tato drobná kresba

rudkou má svůj hlavní vzor zřejmě v Dürerově Madoně s ježíškem a s hruškou

(1512; Vídeň, Kunsthistorisches Museum), která se také pravděpodobně

nacházela v Rudolfových sbírkách156. Kompozice této kresbičky je zachována,

ale vnitřní vztah mezi postavami se mění. Lze předpokládat, že z ní Fröschl

vycházel také při tvorbě Madony s hrozny (po 1605; Praha, Provincie kapucínu

v České republice - Loreta), jejíž kompozice je zrcadlově obrácená. Dříve byl

tento obraz také připisován Dürerovi.

Ve starší literatuře je Fröschlovi připisována i Madona s kosatcem,

která se dnes nachází v soukromé sbírce. 157

4.8. Jeremias Günther

K méně výrazným osobnostem patřil Jeremias Günther, který tvořil

kopie Dürerových kompozic. Na císařském dvoře byl od roku 1604 a setrval i

ve službách Rudolfova nástupce Matyáše. Jeho kopie byly více ceněny než

jeho vlastní tvorba, kromě Dürera kopíroval Bassana, Bruegela nebo Goltzia.158

155

FUČÍKOVÁ 1972, 150–51
156

ANZELEWSKY 1991, 80–81
157

FUČÍKOVÁ 1972, 154–157
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FUČÍKOVÁ 1986, 22
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Bohužel smrtí Rudolfa II. se toto pozoruhodné období uzavírá, žijící

umělci opouští Prahu a obrazy ze slavné sbírky se v průběhu staletí dostávají

do celého světa.
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Závěr

Ve své práci jsem si kladla za cíl, zhodnocení tvorby Hanse Hoffmanna

a dalších umělců působících na dvoře Rudolfa II., kteří navázali na tvorbu

velikána zsalpské renesance Albrechta Dürera.

V počátku práce jsem se pokusila nastínit jeho životní dráhu, která

vytvořila rámec pro pochopení dalších osudů jeho tvorby. Od tohoto tématu

jsem se přesunula k osobnosti Rudolfa II., jeho sbírkám a jeho vztahu

k fenoménu jménem Dürerovská renesance, který pozoruhodně zakořenil na

jeho dvoře. Snažila jsem se zmapovat Dürerova díla, která se zde

pravděpodobně nacházela. Část práce jsem věnovala i Růžencové slavnosti,

která je jediným dílem zachovaným do dnešních dnů v Praze.

Stěžejní postavou mé práce byl Hans Hoffmann, umělec známý a

zmiňovaný především jako kopista Dürerových děl. V mnohých případech také

velmi nedoceňovaný, ale pro Dürerovskou renesanci nepostradatelný. Jelikož

působí jako spojovací článek Norimberku, kde dlouho přežívala dürerovská

tradice a pražského dvora.

Po seznámení s Hoffmannovým životem a jeho dílem, které vznikalo

v počátcích v Norimberku, a později v Praze jsem se přesunula k jeho dílům.

Ty jsem se pokusila dát do souvislosti s tvorbou Albrechta Dürera, abych se

pokusila dokázat, že se nejedná o pouhé kopírování. Hans Hoffmann do

mnohých děl vnáší svůj rukopis. Poté jsem se přesunula k jeho nejznámějšímu

dílu Zajíce v lese, snažila jsem se v krátkosti čtenáře seznámit s osudy obrazu,

které následovaly po smrti Rudolfa II. Jelikož je obraz hojný na mnohé rostliny

a živočichy, pokusila jsem se je určit druhově a jejich jména jsem doplnila o

latinské názvy. V další kapitole jsem se usilovala o to, dát obraz Zajíce v lese

do souvislosti s Dürerovým obrazem Mladého zajíce a s předchozí

Hoffmannovou tvorbou a studiemi na které výsledná kompozice navazuje.
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Poslední část práce jsem věnovala dalším osobnostem z okruhu Rudolfa

II a jejich vyrovnání se s Dürerovým odkazem. Snažila jsem se ukázat, že tato

odezva se projevovala ve více oblastech výtvarného umění a mnoho umělců

k ní přistupovala s vlastní tvůrčí invenci.

Jsem si vědoma, že tato práce pouze stručně seznamuje čtenáře

s osobou Hanse Hoffmanna a výčet jeho děl je zde zmíněn pouze v obrysech.

Proto doufám, že budu mít v budoucnu možnost se tomuto tématu věnovat

podrobněji.
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