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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce Barbory Liškové, která je věnovaná fenoménu Dürerovské renesance na dvoře Rudolfa
II. se zvláštním důrazem na umělce Dürerovi nejbližšího – Hanse Hoffmanna, byla nyní
odevzdána k obhajobě podruhé, v opravené verzi. Práci pomohla zejména změna její struktury
a rozšíření textu o Hansi Hoffmannovi. Autorka postupovala od možná poněkud zdlouhavého
a veskrze kompilativního seznámení s dílem a významem Albrechta Dürera, dále pokračuje
kapitolami zaměřenými na sběratelství Rudolfa II., pak seznámením se životem a dílem
zmíněného Hanse Hoffmanna. Závěrečné kapitoly pak autorka věnovala dalším osobnostem
Rudolfových umělců, kteří na Dürerovo dílo přímo či nepřímo navazovali (Bart. Spranger,
Daniel Fröschl, Aeg. Sadeler a další). Autorka dle svých možností obohatila literaturu, ze
které vycházela, a doplnila ji rovněž do úvodního přehledu. Dále opravila pravopisné chyby a
rovněž dle svých možností upravila jazykovou stránku textu.
Přestože by se na odevzdané práci dalo ještě mnoho vylepšit, doporučuji ji k obhajobě a
doufám, že tentokrát před komisí obstojí.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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